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Abstrakt

Tato práce pojednává o životě a díle českého hudebního skladatele a pedagoga Jana

Maláta (1843 - 1915). Přibližuje skladatelův život a jeho cestu na pozici uznávaného

pedagoga a upravovatele lidových písní. Jednotlivé kapitoly jsou zaměřeny na jeho

klavírní a houslové školy, sbírky lidových písní, orchestrální skladby a opery.

Abstract

This thesis is focussed on the life and work of Czech composer and music teacher

Jan Malát (1843 - 1915). Thesis describes his life and his way to the position of

recognized music pedagogue and arranger of folk songs. Chapters of thesis are

focussed on his piano and violin schools, folk song albums, orchestral pieces and

operas.
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Úvod

Během téměř 400 let trvající české hudební historie se objevují osobnosti, které

dosáhnou světového skladatelského věhlasu, stanou se legendami v oboru

interpretace, podle jejich pedagogických metod a instruktivních skladeb se bude

vyučovat po celém světě. Jména jako Jan Václav Stamic1, Josef Mysliveček2, Bedřich

Smetana3, Antonín Dvořák4, Ferdinand Laub5, David Popper6, Leoš Janáček7, Jan8 a

Rafael9 Kubelíkovi, Rudolf Firkušný10 nebo Josef Suk11 jsou symbolem výjimečnosti

české hudby ve světovém měřítku. Hudební skladatel a pedagog Jan Malát (1843 -

1915) patří k umělcům stojících ve stínu svých slavných souputníků. Jeho osobnost

však symbolizuje obrovskou univerzalitu a významně doplňuje dobový obraz

vrcholících snah o národní zviditelnění. Skladatelsky vychází z čistě romantického

stylu (podobně jako Zdeněk Fibich12) a hlavně z českých, moravských a obecně

slovanských lidových písní. Je také autorem řady instruktivních děl, především

Praktické školy hry na housle. Ve své magisterské práci bych chtěl skladatele a

pedagoga Jana Maláta připomenout jako pro dnešní dobu neprávem pozapomenutou

osobnost české hudební historie.

1 Jan Václav Stamic (19.června 1717 - 27.března 1757) byl český skladatel a houslista, jeden z prvotních tvůrců

hudebního klasicismu
2 Josef Mysliveček (9.března 1737 - 4.února 1781) byl český skladatel období klasicismu působící v Itálii
3 Bedřich Smetana (2.března 1824 - 12.května 1884) byl český skladatel, tvůrce národní hudby a jeden vůdčích

skladatelských zjevů české hudební historie
4 Antonín Dvořák (8.září 1841 - 1.května 1904) byl český skladatel, jeden z nejslavnějších symfoniků klasicko -

romantické syntézy
5 Ferdinand Laub (19.ledna 1832 - 17.března 1875) byl český houslista a pedagog působící v Rusku
6 David Popper (16.června 1843 - 7.srpna 1913) byl český violoncellista a pedagog židovského původu, jeden

z největších violoncellistů historie
7 Leoš Janáček (3.července 1854 - 12.srpna 1928) byl český hudební patřící k první generaci české hudební

moderny
8 Jan Evangelista Kubelík (5.července 1880 - 5.prosince 1940) byl český houslista světového renomé
9 Rafael Jeroným Kubelík (29.června 1914 - 11.srpna 1996) byl český dirigent a skladatel působící v zahraničí, je

synem Jana Evangelisty Kubelíka
10 Rudlof Firkušný (11.února 1912 - 19.července 1994) byl český klavírista světového významu působící v USA
11 Josef Suk mladší (8.srpna 1929 - 7.července 2011) byl český houslista, vnuk skladatele a houslisty Josefa Suka a

pravnuk skladatele Antonína Dvořáka
12 Zdeněk Fibich (21.prosince 1850 - 15.října 1900) byl český skladatel, představitel hudebního romantismu
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Studium

Hudební skladatel a pedagog Jan Křtitel Malát se narodil 16. června 1843 ve

Starém Bydžově jako jediný syn učitele Františka Maláta a Cecilie Malátové, rozené

Volanské. František Malát byl pedagogem na bydžovské škole, počátkem roku 1848

byl však na osm let přeložen do obce Šaplava. Znamenalo to zásadní zhoršení

situace učitelské rodiny. Stěhování a příchod do jiného prostředí v této politicky

bouřlivé době nebyly bez problému. To byla už rodina učitele Františka Maláta

osmičlenná, jeho manželka se kromě starosti o velkou rodinu snažila přivydělávat

jako učitelka ručních prací. Na pozadí existenčních obtíží kantorské rodiny se začíná

projevovat Jan Malát jako hudební talent. Již jako šestiletý začal zpívat na kůru

kostela v Ohnišťanech nedaleko Šaplavy, na housle se pak začal učit u svého otce

v únoru roku 1852. Jeho druhým pedagogem houslí byl Josef Simm v Šumburgu

nad Desnou, kam byl podle tehdejších zvyklostí chlapec poslán, aby se naučil

německy. Od školního roku 1854 - 1855 navštěvoval vyšší třídu hlavní školy

v Novém Bydžově a v dalších letech potom 3 třídy na tzv. reálce.

V roce 1857 se stal skladatelův otec František Malát samostatným učitelem ve

Starém Bydžově. V této době již uměl mladý Jan Malát hrát na prakticky všechny

běžné hudební nástroje – od července 1858 se navíc u svého otce zdokonaloval ve

hře na varhany. V obci Skřivany vypomáhal Malát v tamější škole, pravděpodobně

tak usiloval o doporučení ke studiu učitelství. V této době začal mladý hudebník

komponovat. V září roku 1860 odchází Jan Malát do Prahy studovat učitelství a tam

získává i první velké posluchačské zkušenosti. Obrovským zážitkem je pro něj

představení Mozartovy 13 opery Don Giovanni, které krátce po příjezdu do Prahy

navštívil se svým otcem.

V době pedagogických studií v Praze Jan Malát často působil jako pohotový

varhaník a příležitostný skladatel v pražských kostelích. Bylo to například v chrámu

sv. Mikuláše na Malé Straně, kde byl ředitelem kůru skladatel Albín Mašek 14 a

13 Wolfgang Amadeus Mozart (27.ledna 1756 - 5.prosinec 1791) byl rakouský skladatel období vrcholného

klasicismu
14 Albín Mašek (10.října 1804 - 24.března 1878) byl český skladatel a varhaník

11

varhaníkem Josef Förster 15 , nebo v kostele sv. Františka z Assisi na dnešním

Křižovnickém náměstí. Zde vedl sbory ředitel Josef Krejčí 16 , který také vedl

Pražskou varhanickou školu 17 , kam posluchači dvouletého učitelského ústavu

docházeli na konzultace. Malátův ohromný a především zcela přirozený talent

ředitele Krejčího natolik zaujal, že mladého adepta učitelství vyzval, aby po

absolutoriu zůstal ještě dál na varhanické škole. Malát se zdál jedním

z nejperspektivnějších žáků a při absolvování byl hodnocen jako nejlepší. Byla mu

přiznána odměna – obdržel vydání obsáhlé třídílné knihy Lehrbuch der

Musikkomposition, kterou napsal německý hudební skladatel a teoretik Johann

Christian Lobe18. V rámci veřejného vystoupení, které bylo součástí absolutoria obou

ročníků varhanické školy, hrál Jan Malát vedle Passacaglie a fugy c moll BWV 582

Johanna Sebastiana Bacha19 také jednu svou skladbu – Fugu g moll (v seznamu

Malátových skladeb vedená jako Fuga na jméno Bach).

15 Josef Förster (22.února 1833 - 3.ledna 1907) byl český skladatel a pedagog, otec skladatele Josefa Bohuslava

Foerstera (30.prosince 1859 - 29.května 1951)
16 Josef Krejčí (6.února 1822 - 19.října 1881) byl český varhaník, skladatel a pedagog
17 Pražská varhanická škola byl hudebně - vzdělávací ústav v Praze založený roku 1830, roku 1890 splynula

s Pražskou konzervatoří
18 Johann Christian Lobe (30.května 1797 - 27.července 1881) byl německý skladatel a hudební teoretik
19 Johann Sebastian Bach (31.března 1685 - 28.července 1750) byl německý skladatel, varhaník a cembalista období

vrcholného baroka
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Pedagog a hudební spisovatel

Když Jan Malát dokončil varhanickou školu, měl dvě možnosti - pedagogickou nebo

hudební dráhu. Ředitel Krejčí, který v Malátovi viděl velkou budoucnost, by ho

v pražském prostředí dokázal jako varhaníka prosadit, ale Malát se rozhodl pro

dráhu pedagoga. Dostal nabídku na místo učitele 4. třídy hlavní školy v Plané u

Mariánských Lázní. Nevybral si nakonec varhanické místo v Praze ani podučitelské v


[…]

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události i v následujících měsících nijak nepřispěly k tomu, aby mohla být památka

skladatele Maláta ve větší míře připomenuta - pěvecké a hudební spolky totiž

zásadně omezily svou činnost.

Význam hudebního skladatele a pedagoga Jana Maláta pro českou hudbu je

nezpochybnitelný. Obrovské pracovní nasazení, senzitivita a téměř destruktivní

skromnost jsou jeho tři základní vlastnosti jakožto umělce. Byl hudebním

pedagogem s nezměrnými zkušenostmi a bezkonkurenční odbornou erudicí. O

skladatelově vytrvalosti a pracovitosti vypovídá titánské dílo, které bylo navíc

v drtivé většině úspěšně vydané. Malát zasáhl do téměř všech hudebních oborů,

vždy potom svým absolutně specifickým způsobem vycházejícím z jeho silného

vztahu k české lidové hudbě. Ve svém skladatelském odkazu má kompozice pro

klavír (2 i 4 ruce), harmonium (včetně duet pro klavír a harmonium), varhany,

citeru, sólové housle (sólové i s doprovodem klavíru), dvoje, troje i čtvery housle

(včetně skladeb s doprovodem klavíru), smyčcové kvartety, nástrojové kombinace

dechových i smyčcových nástrojů s klavírem, orchestrální skladby, sbory a

samozřejmě dvě opery.

Jako skladatel se hlásil k hudbě Bedřicha Smetany, jeho hudební mluvu přijal za

vlastní a aplikoval jí ve svých vlastních skladbách, při harmonizaci lidových písní i

úpravách skladeb jiných autorů. Příslušnost ke Smetanově odkazu je evidentní, i

pokud jde o nakládání s hudební formou. Malát má v seznamu svých děl téměř

všechno - od naivní dětské písničky až po kantátu nebo operu. Nikdy se ale

nepokoušel o symfonie nebo sonáty. To je další rovina určitého skladatelského

přesvědčení - Smetana sám pokládal tyto hudební formy za svým způsobem přežité

a byl představitelem programní hudby. Následující generace českých skladatelů jako

Antonín Dvořák, Josef Bohuslav Foerster, Vítězslav Novák 113 , Josef Suk nebo

Bohuslav Martinů 114 ovšem nepřevzaly tento hudební názor, opět používali klasické

formy a vedli je k dalšímu vývoji. Malátův přítel a spolupracovník Zdeněk Fibich

113 Viktor Augustin Rudolf (Vítězslav) Novák (5.prosince 1870 - 15.července 1949) byl český skladatel, klavírista a

sportovec, žák Antonína Dvořáka
114 Bohuslav Martinů (8.prosince 1890 - 28.srpna 1959) byl český skladatel působící v zahraničí, nejvýznamnější

představitel moderny
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svým odkazem stojí někde na pomezí těchto dvou uměleckých postojů. Malát ve své

tvorbě však setrvával v důsledném odmítání klasických forem. Kromě toho chápal

Smetanu jako svébytného a nezávislého na odkazu Richarda Wagnera115- celý život

propagoval Smetanu, ale nespojoval ho přitom s Wagnerem. S Bedřichem

Smetanou Maláta spojuje i zájem o uměleckou hodnotu lidové písně, o její význam.

Na lidových nápěvech nezajímala Maláta tolik stránka folkloristická, ale především

stránka umělecká a významová. Z hlediska hudební estetiky to byl skladatelův

zdravý smysl pro přirozené krásno.

Po stránce kompoziční techniky je možné označit do vysoké míry Maláta za

eklektika, ovšem eklektika „česky“ osobitého. Jeho inspirační zdroje jsou výhradně

národní a tím se liší dalších eklektických skladatelů české hudební historie - Karla

Bendla, Josefa Nešvery, Josefa Richarda Rozkošného nebo Karla Kovařovice.

Antonín Dvořák ovlivnil Maláta v práci s harmonií a pak především v instrumentaci,

Zdeněk Fibich byl Malátovi blízký svým smyslem pro jemnou hudební strukturu,

Josef Leopold Zvonař byl pro Maláta důležitý v nahlížení na zvládnutí skladatelské

techniky při komponování sborů. Přes všechny jmenované vlivy byl pro Jana Maláta

největším celoživotním uměleckým vzorem Bedřich Smetana.

115 Richard Wagner (22.května 1813 - 13.února 1883) byl německý skladatel, režisér a spisovatel, jeden

z nejvýznamnějších operních skladatelů historie

51

Závěr

Pro svou magisterskou práci jsem jako téma vybral osobnost Jana Maláta. Chtěl

jsem tak navázat na svou bakalářskou práci, která byla zaměřena na houslistu

Ferdinanda Lauba. Tyto dva hudební umělce spojuje pro dnešní dobu především to,

že jsou jejich jména v podstatě zapomenuta. Každý z nich byl ve své éře významný,

oba se zasloužili o českou hudbu v mnoha ohledech. Ferdinand Laub byl houslovým

virtuózem nejvyšší kategorie, v neposlední řadě pedagogem a také příležitostným

skladatelem. Jan Malát byl pedagogem svým hlavním posláním, dále hudebním

skladatelem, aranžérem, lexikografem a propagátorem lidové hudby. Přestože jsou

Malátovy instrumentální školy dnes již zastaralé a pedagogové se obracejí k

modernějším metodám, byla například Praktická škola na housle hojně využívaná po

několik desetiletí. Skladatelův odkaz ve sborové tvorbě je do současnosti stále živý

a především sbírky jeho úprav lidových písní Český národní poklad nebo Národní

poklad jsou dodnes opakovaně vydávány a figurují jako nedílná součást hudebních

oddělení knihoven. Od roku 2015 nese skladatelovo jméno Základní umělecká škola

v Novém Bydžově. V Janu Malátovi má česká hudba druhé poloviny 19. století

pozoruhodnou a přesto opomíjenou osobnost.
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