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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Velmi zajímavá volba tématu, cíl byl naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Osobnost Jana Maláta není moc známa a je velmi přínosné, že diplomant si toto téma vybral.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Zpracování je velmi kvalitní, ukazuje nám Jana Maláta jako houslistu, pedagoga a skladatele.

Logická stavba a členění práce:

Práce je přehledná a logicky dobře vystavěná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Forma a veškeré náležitosti práce odpovídají daným požadavkům.

Práce s informačními zdroji:

Práce se zdroji je pečlivá a přehledná.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Po této stránce je práce naprosto v pořádku.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Nula procent plagiátorství.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce je velmi kvalitní, diplomant si vybral nové téma, přesahuje běžné hranice magisterské
práce.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Přenechávám na oponentovi.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 29.8.2023

prof. Leoš Čepický

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)